2019, 2020 e 2021, no dia dia 01 de dezembro.

Os dados pretendidos foram os seguintes:

1) A quantidade total de processos em tramitação no STJ/STF;
2) A quantidade total de processos em tramitação no STJ/STF por estado de
origem;
3) A quantidade total de processos em tramitação no STJ/STF por tipo de
ação/classe;
4) A quantidade total de processos em tramitação no STJ por Seção; 182

5) A quantidade total de processos em tramitação no STJ/STF COM UMA
DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS ESTADUAIS CADASTRADAS COMO
REPRESENTANTE DE UMA DAS PARTES;
6) A quantidade total de processos em tramitação no STJ/STF COM UMA
DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS ESTADUAIS CADASTRADAS COMO
REPRESENTANTE DE UMA DAS PARTES por estado de origem;
7) A quantidade total de processos em tramitação no STJ/STF COM UMA
DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS ESTADUAIS CADASTRADAS COMO
REPRESENTANTE DE UMA DAS PARTES em por tipo de ação/classe;
8) A quantidade total de processos em tramitação no STJ/STF COM UMA
DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS ESTADUAIS CADASTRADAS COMO
REPRESENTANTE DE UMA DAS PARTES por Seção;

Em resposta aos dados solicitados a Seção de Padronização de Informações

Estatísticas do STJ apresentou as seguintes tabelas, todas considerando a data de 01 de

dezembro dos respectivos anos (2019, 2020 e 2021):

TABELA 4 - Acervo de processos em tramitação no STJ em 1 de dezembro nos anos de
2019, 2020 e 2021

Ano
STJ DEFENSORIAS

n % N %

2019 272.662 34,41 21.182 31,94

2020 253.516 31,99 21.816 32,89

2021 266.316 33,60 23.326 35,17

Total 792.494 100,00 66.324 100,00

Fonte: STI (BI) Secretaria Judiciária do STJ.
*Nota: Processos tramitados em 01/12 de cada ano.

182 Como no STF não existe divisão de matérias por turmas, não foram solicitados dados acerca deste fator.

96

A metodologia utilizada para análise da participação das Defensorias estaduais no

total de processos em tramitação no STJ, levou em consideração uma análise descritiva e

exploratória de dados relativos ao acervo do órgão em 1º de dezembro de 2019, 1º de

dezembro de 2020 e em 1º de dezembro de 2021. Foi observada a frequência absoluta do

acervo em cada uma das datas anteriormente referidas (soma/total de processos) . A Tabela 4